
 
  

 

 

Änderungstarifvertrag Nr. 25  

vom 18. April 2018 

zum Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) 

– Besonderer Teil Verwaltung – (BT-V) –  

vom 13. September 2005 

 

 

Zwischen 

 

der Bundesrepublik Deutschland,  

vertreten durch das Bundesministerium des Innern, für Bau und Heimat, 

 

und 

 

der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA), 

vertreten durch den Vorstand 

 

einerseits 

 

und 

 

ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), 

vertreten durch den Bundesvorstand, 

 

diese zugleich handelnd für 

-  Gewerkschaft der Polizei, 

-  Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt und 

-  Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, 

 

andererseits 

 

wird Folgendes vereinbart: 
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§ 1  

Änderung des BT-V 

 

Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) – Besonderer Teil Verwaltung – (BT-V) – 

vom 13. September 2005, zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 24 vom 

17. Juli 2017, wird wie folgt geändert: 

 

A. Das Inhaltsverzeichnis wird wie aus dem Anhang 1 ersichtlich gefasst. 

 

B. Abschnitt VIII Sonderregelungen (Bund) wird wie folgt geändert: 

 

1. § 46 Kapitel III wird wie folgt geändert: 

 

a) In Nr. 18 Absatz 2 werden die Wörter „ und § 56“ gestrichen und die Wörter „Nr. 7 

zum BT-K vom 29. April 2016“ durch die Wörter „Nr. 10 zum BT-K vom 

18. April 2018“ ersetzt. 

 

b) Nach der Überschrift „Zu Abschnitt III Eingruppierung, Entgelt und sonstige Leist-

ungen“ wird folgende Nummer 21a eingefügt: 

 

„Nr. 21a zu § 51 BT-K - Ärztinnen und Ärzte - 

 

Absatz 1 gilt in folgender Fassung: 

 

„(1)  1Ärztinnen und Ärzte sowie Zahnärztinnen und Zahnärzte mit 

entsprechender Tätigkeit sind in Entgeltgruppe I eingruppiert. 

2Fachärztinnen und Fachärzte sowie Fachzahnärztinnen und Fachzahnärzte 

mit entsprechender Tätigkeit sind in Entgeltgruppe II eingruppiert. 3Sie 

erhalten ein Tabellenentgelt nach Anlage D (Bund). 4Für sie gelten folgende 

besondere Stufenzuordnungen: 

a) Entgeltgruppe I: 

Stufe 1: weniger als einjährige ärztliche Berufserfahrung, 

Stufe 2: nach einjähriger ärztlicher Berufserfahrung, 

Stufe 3: nach dreijähriger ärztlicher Berufserfahrung, 

Stufe 4: nach fünfjähriger ärztlicher Berufserfahrung, 

Stufe 5: nach neunjähriger ärztlicher Berufserfahrung; 
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b) Entgeltgruppe II: 

Stufe 1: weniger als vierjährige fachärztliche Berufserfahrung, 

Stufe 2: nach vierjähriger fachärztlicher Berufserfahrung, 

Stufe 3: nach achtjähriger fachärztlicher Berufserfahrung, 

Stufe 4: nach zwölfjähriger fachärztlicher Berufserfahrung. 

5§ 17 bleibt im Übrigen unberührt.“ 

 

c) Nr. 22 zu § 52 BT-K - Tabellenentgelt wird wie folgt gefasst: 

 

„Nr. 22 zu § 52 BT-K - Tabellenentgelt -  

 

(1) Absätze 1 bis 3 gelten in folgender Fassung: 

 

„(1) 1Beschäftigte, die nach dem Teil IV Abschnitt 25 Entgeltordnung 

(Bund) in eine der Entgeltgruppen P 5 bis P 16 eingruppiert sind, 

erhalten Entgelt nach der Anlage E (Bund). 2Soweit im Allgemeinen 

Teil auf bestimmte Entgeltgruppen der Anlage A (Bund) Bezug 

genommen wird, entspricht 

die Entgeltgruppe der Entgeltgruppe 

P 5 3 

P 6 4 

P 7 7 

P 8 8 

P 9, P 10 9a 

P 11 9b 

P 12 9c 

P 13 10 

P 14, P 15 11 

P 16 12. 
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(2) Abweichend von § 16 (Bund) Abs. 1 Satz 1 ist für die Beschäftigten im 

Pflegedienst nach Teil IV Abschnitt 25 Entgeltordnung (Bund) 

Eingangsstufe in den Entgeltgruppen P 7 bis P 16 die Stufe 2. 

 

(3) Abweichend von § 16 (Bund) Abs. 4 wird von den Beschäftigten im 

Pflegedienst nach Teil IV Abschnitt 25 Entgeltordnung (Bund) in den 

Entgeltgruppen P 7 und P 8 die Stufe 3 nach drei Jahren in Stufe 2 

erreicht. 

 

Protokollerklärung zu Absatz 3: 

Absatz 3 findet keine Anwendung auf Beschäftigte, die mindestens zur 

Hälfte eine oder mehrere der folgenden Tätigkeiten auszuüben haben: 

–  Pflege Kranker sowie Bedienung und Überwachung der Geräte 

in Dialyseeinheiten, 

–  entsprechende Tätigkeiten in Blutzentralen, 

–  entsprechende Tätigkeiten in besonderen Behandlungs- und 

Untersuchungsräumen in mindestens zwei Teilgebieten der 

Endoskopie, 

–  entsprechende Tätigkeiten in Polikliniken (Ambulanzbereichen) 

oder Ambulanzen/Nothilfen, 

–  entsprechende Tätigkeiten im EEG-Dienst, 

–  Erfüllung von Pflegeaufgaben an Patienten von psychiatrischen 

oder neurologischen Krankenhäusern, die nicht in diesen 

Krankenhäusern untergebracht sind, 

–  Betreuung von psychisch kranken Patienten bei der 

Arbeitstherapie in psychiatrischen oder neurologischen 

Krankenhäusern, 

–  dem zentralen Sterilisationsdienst vorstehen, 

–  entsprechende Tätigkeiten im Operationsdienst als Operations- 

bzw. Anästhesiepflegekräfte, 

–  entsprechende Tätigkeiten mit Verantwortlichkeit für die 

fachgerechte Lagerung in der großen Chirurgie, 

–  vorbereiten der Herz-Lungen-Maschine und herangezogen 

werden zur Bedienung der Maschine während der Operation, 

–  entsprechende Tätigkeiten in Einheiten für Intensivmedizin, 
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–  in erheblichem Umfange der Ärztin bzw. dem Arzt bei 

Herzkatheterisierungen, Dilatationen oder Angiographien 

unmittelbar assistieren.“ 

 

(2) Absatz 4 findet keine Anwendung. 

 

(3) Die Protokollerklärung zu den Absätzen 5 und 7 findet keine Anwendung. 

 

(4) Die übrigen medizinischen Beschäftigten erhalten das Tabellenentgelt nach 

den für den Bund geltenden allgemeinen Regelungen des TVöD. 

 

(5) 1Medizinische Beschäftigte, die für eine andere Tätigkeit qualifiziert werden, 

erhalten während der Qualifizierungszeit ihr bisheriges Tabellenentgelt und 

sonstige Entgeltbestandteile. 2Für Beschäftigte im Pflegedienst gilt § 22 Abs. 

2 TVÜ-VKA entsprechend.“ 

 

d) In Nr. 23 Absatz 2 wird die Angabe „Kr. 9a“ durch die Angabe „P 9“ ersetzt. 

 

2. § 47 Kapitel II Nr. 9 wird wie folgt geändert: 

 

a) Es wird folgender Absatz 4 eingefügt: 

 

„(4) 1Die Ruhezeit beträgt für die Besatzungsmitglieder pro 24-Stunden-Zeitraum 

mindestens elf Stunden. 2Diese Ruhezeit darf nur in höchstens zwei 

Zeiträume aufgeteilt werden, wenn einer eine Mindestdauer von sechs 

Stunden hat.“ 

 

b) Die Absätze 4 bis 6 werden die Absätze 5 bis 7. 

 

c) Im neuen Absatz 5 werden die Wörter „Absätze 1 bis 3“ durch die Wörter „Absätze 

1 bis 4“ ersetzt. 
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C. Abschnitt VIII Sonderregelungen (VKA) wird wie folgt geändert:  

 

1. In § 46 wird die Protokollerklärung zu Nummer 4 Ziffer 3 Satz 6 wie folgt neu gefasst: 

  

 „Protokollerklärung zu Ziffer 3 Satz 6: 

Das Wertguthaben erhöht sich am 1. März 2018 um 3,19 Prozent, am 1. April 2019 um 

weitere 3,09 Prozent und am 1. März 2020 um weitere 1,06 Prozent.“ 

 

2. Die Tabelle in § 58 Nummer 2 Absatz 1 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 

 
 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

gültig vom 

1. März 2018 

bis zum 

28. Februar 

2019 

2.877,66 3.017,88 3.197,65 3.342,85 3.544,22 

gültig vom 

1. März 2019 

bis zum 

29. Februar 

2020 

2.972,44 3.117,28 3.302,97 3.452,95 3.660,96 

gültig ab 

1. März 2020 
3.003,48 3.149,83 3.337,47 3.489,01 3.699,19 

 

D. Die Anlagen werden wie folgt geändert: 

 

1. Die Anlage A (Bund) zum BT-V wird aufgehoben. 

 

2. Anlage B (Bund) wird wie aus Anhang 2 ersichtlich gefasst. 

 

3. Anlage C (Bund) wird wie aus Anhang 3 ersichtlich gefasst. 

 

4 Anlage D (Bund) wird wie aus Anhang 4 ersichtlich gefasst. 

 

5. Anlage E (Bund) wird wie aus Anhang 5 ersichtlich gefasst. 
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6. Die Anlage zu Abschnitt VIII Sonderregelungen (VKA) § 56 wird wie folgt geändert: 

 

a) Die Überschrift wird wie folgt gefasst: 

 

„Anlage zu § 56 (VKA)“ 

 

b) § 1 Absatz 4 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

 

„2Beträgt bei Höhergruppierungen innerhalb der Anlage C (VKA) der Unterschieds-

betrag zwischen dem derzeitigen Tabellenentgelt und dem Tabellenentgelt nach 

§ 17 Abs. 4 Satz 1 in der höheren Entgeltgruppe 

- in den Entgeltgruppen S 2 bis S 8b  

-  vom 1. März 2018 bis 31. März 2019 weniger als 60,86 Euro,  

-  vom 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 weniger als 62,74 Euro und 

-  ab 1. März 2020 weniger als 63,41 Euro,  

- in den Entgeltgruppen S 9 bis S 18  

-  vom 1. März 2018 bis 31. März 2019 weniger als 97,40 Euro, 

-  vom 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 weniger als 100,41 Euro und 

-  ab 1. März 2020 weniger als 101,48 Euro,  

so erhält die/der Beschäftigte während der betreffenden Stufenlaufzeit anstelle des 

Unterschiedsbetrages den vorgenannten jeweils zustehenden Garantiebetrag.“ 

 

7. Die Anlage C (VKA) wird wie aus Anhang 6 ersichtlich gefasst. 

 

 

§ 2  

Ausnahmen vom Geltungsbereich 

 

1Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 17. April 2018 aus dem Arbeitsverhältnis 

ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nur, wenn sie dies bis 31. Oktober 2018 schriftlich 

beantragen. 2Für Beschäftigte, die spätestens mit Ablauf des 17. April 2018 aufgrund eigenen 

Verschuldens ausgeschieden sind, gilt dieser Tarifvertrag nicht. 
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§ 3  

Inkrafttreten 

 

Dieser Tarifvertrag tritt mit Wirkung vom 1. März 2018 in Kraft.  
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Berlin, den 18. April 2018 

 

 

 

Für die 

Bundesrepublik Deutschland: 

Das Bundesministerium des Innern, für Bau und Heimat 

 

 

 

 

 

Für die Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände: 

Der Vorstand 

 

 

  

 

 

Für 

ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft: 

Der Bundesvorstand 

 



 
  

 

Anhang 1 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

 

Besonderer Teil Verwaltung (BT-V) 

 

Abschnitt VII 

Allgemeine Vorschriften 

 

§ 40 Geltungsbereich 

§ 41 Allgemeine Pflichten 

§ 42 Saisonaler Ausgleich 

§ 43 Überstunden  

§ 44 Reise- und Umzugskosten, Trennungsgeld 

 

 

Abschnitt VIII  

Sonderregelungen (Bund) 

 

§ 45 Sonderregelungen für Beschäftigte, die zu Auslandsdienststellen des Bundes entsandt 

sind 

§ 46 Sonderregelungen für Beschäftigte im Bereich des Bundesministeriums der Verteidigung 

§ 47  Sonderregelungen für Beschäftigte im Bereich des Bundesministeriums für Verkehr und 

digitale Infrastruktur 

§ 48 Sonderregelungen für Beschäftigte im forstlichen Außendienst 

§ 49 Sonderregelungen für Beschäftigte als Lehrkräfte 

 

 

Abschnitt IX  

Übergangs- und Schlussvorschriften (Bund) 

 

§ 50 In-Kraft-Treten, Laufzeit 
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Abschnitt VIII  

Sonderregelungen (VKA) 

 

§ 45 Beschäftige im Betriebs- und Verkehrsdienst von nichtbundeseigenen Eisenbahnen und 

deren Nebenbetriebe 

§ 46 Beschäftigte im kommunalen feuerwehrtechnischen Dienst 

§ 47 Beschäftigte in Forschungseinrichtungen mit kerntechnischen Forschungsanlagen 

§ 48 Beschäftigte im forstlichen Außendienst 

§ 49 Beschäftige in Hafenbetrieben, Hafenbahnbetrieben und deren Nebenbetrieben 

§ 50 Beschäftigte in landwirtschaftlichen Verwaltungen und Betrieben, Weinbau- und Obstan-

baubetrieben 

§ 51 Beschäftigte als Lehrkräfte 

§ 52 Beschäftigte als Lehrkräfte an Musikschulen 

§ 53 Beschäftigte als Schulhausmeister 

§ 54 Beschäftigte beim Bau und Unterhaltung von Straßen 

§ 55 Beschäftigte an Theatern und Bühnen 

§ 56  Besondere Regelungen für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

§ 57 Besondere Regelungen für Ärztinnen und Ärzte 

§ 58 Besondere Regelungen für Notfallsanitäterinnen und Notfallsanitäter 

 

 

Abschnitt IX  

Übergangs- und Schlussvorschriften (VKA) 

 

§ 59 Inkrafttreten, Laufzeit 

 

 

Anhang zu § 46 (Bund) Teilnahme an Manövern und Übungen 

 

Anlage B (Bund)  Tabellenentgeltspannen 

Anlage C (Bund) Bereitschaftsdienstentgelte  

Anlage D (Bund) Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte 

Anlage E (Bund) Entgelttabelle für Beschäftigte im Pflegedienst 

Anlage zu § 56 (VKA) 

Anlage C (VKA) 

  



 
  

 

Anhang 2 

 

Anlage B (Bund) 

Tabellenentgeltspannen 

Gültig vom 1. März 2018 bis 31. März 2019        

Tabellen-ent-

geltspanne 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

von 
 

2.315,14 2.608,01 2.940,77 3.318,87 3.758,25 4.261,03 4.832,28 5.481,35 6.218,82 7.056,76 

bis 2.315,13 2.608,00 2.940,76 3.318,86 3.758,24 4.261,02 4.832,27 5.481,34 6.218,81 7.056,75 
 

            

Gültig vom 1. April 2019 bis 29. Februar 2020        

Tabellen-ent-

geltspanne 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

von 
 

2.386,68 2.688,60 3.031,64 3.421,42 3.874,38 4.392,70 4.981,60 5.650,72 6.410,98 7.274,81 

bis 2.386,67 2.688,59 3.031,63 3.421,41 3.874,37 4.392,69 4.981,59 5.650,71 6.410,97 7.274,80 
 

 

Gültig ab 1. März 2020        

Tabellen-ent-

geltspanne 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

von 
 

2.411,98 2.717,10 3.063,78 3.457,69 3.915,45 4.439,26 5.034,40 5.710,62 6.478,94 7.351,92 

bis 2.411,97 2.717,09 3.063,77 3.457,68 3.915,44 4.439,25 5.034,39 5.710,61 6.478,93 7.351,91 
 



 
  

 

Anhang 3 

 

Anlage C (Bund) 

 

Bereitschaftsentgelte 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 21 zu § 46 TVöD - BT-K 

 
I. Ärztinnen und Ärzte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Entgelt- 

gruppe 

Stunden- 

entgelt 

 

gültig vom 

1. März 2018  

bis zum  

31. März 2019 

Stunden- 

entgelt 

 

gültig vom 1. Ap-

ril 2019  

bis zum  

29. Februar 2020 

Stunden- 

entgelt 

 

gültig ab  

1. März 2020 

Ärztinnen und 

Ärzte gem. § 51 

Abs. 3 BT-K 

39,72 € 40,95 € 41,38 € 

Ärztinnen und 

Ärzte gem. § 51 

Abs. 4 BT-K 

37,25 € 38,40 € 38,81 € 

II 33,67 € 34,71 € 35,08 € 

I 27,71 € 28,57 € 28,87 € 
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Bereitschaftsentgelte 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 21 zu § 46 TVöD - BT-K 

 
II. Beschäftigte im Pflegedienst 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Entgelt- 

gruppe 

Stunden- 

entgelt 

 

gültig vom 

1. März 2018  

bis zum  

28. Februar 2019 

Stunden- 

entgelt 

 

gültig vom 

1. März 2019  

bis zum  

29. Februar 2020 

Stunden- 

entgelt 

 

gültig ab  

1. März 2020 

P 16 26,52 € 27,39 € 27,67 € 

P 15 24,77 € 25,58 € 25,85 € 

P 14 23,41 € 24,18 € 24,43 € 

P 13 21,93 € 22,65 € 22,89 € 

P 12 21,12 € 21,81 € 22,04 € 

P 11 20,36 € 21,03 € 21,25 € 

P 10 19,44 € 20,08 € 20,29 € 

P 9 19,14 € 19,77 € 19,98 € 

P 8 18,29 € 18,89 € 19,09 € 

P 7 17,52 € 18,10 € 18,29 € 

P 6 16,23 € 16,77 € 16,94 € 

P 5 15,07 € 15,57 € 15,73 € 
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Bereitschaftsentgelte 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 21 zu § 46 TVöD - BT-K 

 
III. Übrige medizinische Beschäftigte 

 

Entgelt- 

gruppe 

Stunden- 

entgelt 

 

gültig vom 

1. März 2018  

bis zum  

31. März 2019 

Stunden- 

entgelt 

 

gültig vom 1. Ap-

ril 2019  

bis zum  

29. Februar 2020 

Stunden- 

entgelt 

 

gültig ab  

1. März 2020 

15Ü 33,54 € 34,58 € 34,95 € 

15 29,37 € 30,23 € 30,53 € 

14 27,05 € 27,87 € 28,16 € 

13 25,85 € 26,65 € 26,93 € 

12 24,50 € 25,22 € 25,47 € 

11 22,36 € 23,05 € 23,29 € 

10 20,61 € 21,24 € 21,46 € 

9c 20,44 € 21,14 € 21,39 € 

9b 19,45 € 20,06 € 20,28 € 

9a 18,90 € 19,43 € 19,62 € 

8 18,48 € 19,03 € 19,22 € 

7 17,70 € 18,22 € 18,40 € 

6 16,95 € 17,46 € 17,64 € 

5 16,27 € 16,77 € 16,94 € 

4 15,52 € 15,98 € 16,14 € 

3 14,89 € 15,35 € 15,51 € 

2Ü 14,29 € 14,73 € 14,89 € 

2 13,96 € 14,43 € 14,59 € 

1 11,46 € 11,94 € 12,11 € 

 
 

  



 
 16 

 

Anhang 4 

 

Anlage D (Bund) 

 

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 21a Abs. 1 zu § 51 TVöD - BT-K 

gültig vom 1. März 2018 bis 31. März 2019 

(monatlich in Euro) 

Entgelt- Grund- 
Entwicklungsstufen 

gruppe Entgelt 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

II 5.725,19 6.317,47 6.843,92 7.436,18   

I 4.540,66 4.896,04 5.132,94 5.330,37 5.461,97 

 

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 21a Abs. 1 zu § 51 TVöD - BT-K 

gültig vom 1. April 2019 bis zum 29. Februar 2020 

(monatlich in Euro) 
 

Entgelt- Grund- 
Entwicklungsstufen 

gruppe Entgelt 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

II 5.902,10 6.512,68 7.055,40 7.665,96   

I 4.680,97 5.047,33 5.291,55 5.495,08 5.630,75 

 

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 21a Abs. 1 zu § 51 TVöD - BT-K 

gültig ab 1. März 2020 

(monatlich in Euro) 

Entgelt- Grund- 
Entwicklungsstufen 

gruppe Entgelt 

  Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

II 5.964,66 6.581,71 7.130,19 7.747,22   

I 4.730,59 5.100,83 5.347,64 5.553,33 5.690,44 
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Anhang 5 

 

Anlage E (Bund)  

 

Entgelttabelle für Beschäftigte im Pflegedienst 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 22 Abs. 1 S. 1 zu § 52 TVöD - BT-K 

gültig vom 1. März 2018 bis 28. Februar 2019 

(monatlich in Euro) 

Ent-

gelt- 

gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16 
 

4.168,28 4.314,41  4.786,24  5.336,25  5.578,86  

P 15 
 

4.078,76 4.212,48  4.546,81  4.946,92  5.099,73  

P 14 
 

3.980,08 4.110,58  4.436,82  4.880,06  4.960,94  

P 13 
 

3.881,41 4.008,67  4.326,80  4.556,52  4.615,83  

P 12 
 

3.684,03 3.804,83  4.106,80  4.292,29  4.378,57  

P 11 
 

3.486,68 3.601,00  3.886,80  4.076,60  4.162,88  

P 10 
 

3.289,33 3.397,17  3.699,14  3.844,73  3.936,40  

P 9 
 

3.127,55 3.289,33  3.397,17  3.602,07  3.688,35  

P 8 
 

2.877,66 3.017,88  3.197,65  3.342,85  3.544,22  

P 7   2.711,98  2.877,66  3.132,57  3.260,00  3.391,28  

P 6 2.273,18  2.431,68  2.584,55  2.909,53  2.992,37  3.145,28  

P 5 2.177,82  2.394,49  2.457,13  2.559,06  2.635,55  2.815,21  
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Entgelttabelle für Beschäftigte im Pflegedienst 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 22 Abs. 1 S. 1 zu § 52 TVöD - BT-K 

gültig vom 1. März 2019 bis zum 29. Februar 2020 

(monatlich in Euro) 
 

Entgelt- 

gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16   4.305,57  4.456,51  4.943,88  5.512,01  5.762,61  

P 15   4.213,10  4.351,23  4.696,57  5.109,85  5.267,70  

P 14   4.111,17  4.245,97  4.582,95  5.040,79  5.124,34  

P 13   4.009,25  4.140,70  4.469,31  4.706,60  4.767,86  

P 12   3.805,37  3.930,15  4.242,07  4.433,67  4.522,79  

P 11   3.601,52  3.719,60  4.014,82  4.210,87  4.299,99  

P 10   3.397,67  3.509,06  3.820,98  3.971,36  4.066,05  

P 9   3.230,56  3.397,67  3.509,06  3.720,71 3.809,83  

P 8   2.972,44  3.117,28  3.302,97  3.452,95  3.660,96  

P 7   2.801,30  2.972,44  3.235,75  3.367,37  3.502,98  

P 6 2.353,39  2.511,84  2.669,68  3.005,36  3.090,93  3.248,88  

P 5 2.258,01  2.474,64  2.538,06  2.643,35  2.722,35  2.907,93  
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Entgelttabelle für Beschäftigte im Pflegedienst 

gemäß § 46 (Bund) Nr. 22 Abs. 1 S. 1 zu § 52 TVöD - BT-K 

gültig ab 1. März 2020 

(monatlich in Euro) 
 

Entgelt- 

gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

P 16   4.350,53  4.503,05  4.995,51  5.569,57  5.822,79  

P 15   4.257,10  4.396,67  4.745,61  5.163,22  5.322,71  

P 14   4.154,10  4.290,31  4.630,81  5.093,43  5.177,85  

P 13   4.051,12  4.183,94  4.515,99  4.755,75  4.817,65  

P 12   3.845,11  3.971,19  4.286,37  4.479,97  4.570,02  

P 11   3.639,13  3.758,45  4.056,75  4.254,84  4.344,90  

P 10   3.433,15  3.545,70  3.860,88  4.012,84  4.108,51  

P 9   3.264,30  3.433,15  3.545,70  3.759,57  3.849,62  

P 8   3.003,48  3.149,83  3.337,47  3.489,01  3.699,19  

P 7   2.830,56  3.003,48  3.269,54  3.402,54  3.539,56  

P 6 2.379,67  2.538,09  2.697,56  3.036,75  3.123,21  3.282,80  

P 5 2.284,28  2.500,89  2.564,56  2.670,95  2.750,78  2.938,30  
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Anhang 6  

 

Anlage C (VKA) 

 

 

 

Entgelt- 

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 1 2 3 4 5 6 

S 18 3.733,74 3.847,26 4.343,71 4.716,01 5.274,49 5.615,77 

S 17 3.391,53 3.692,14 4.095,47 4.343,71 4.840,10 5.131,76 

S 16 3.311,26 3.611,48 3.884,50 4.219,58 4.591,90 4.815,29 

S 15 3.187,77 3.474,93 3.723,18 4.008,62 4.467,80 4.666,35 

S 14 3.171,02 3.439,30 3.715,15 3.995,76 4.306,04 4.523,21 

S 13 3.117,30 3.352,84 3.661,11 3.909,30 4.219,58 4.374,70 

S 12 3.074,50 3.343,35 3.638,92 3.899,53 4.222,22 4.358,74 

S 11b 2.994,79 3.295,80 3.453,43 3.850,57 4.160,84 4.347,00 

S 11a 2.933,26 3.232,36 3.388,98 3.785,22 4.095,47 4.281,63 

S 9 2.723,92 2.982,65 3.220,39 3.566,21 3.890,41 4.138,97 

S 8b 2.723,92 2.982,65 3.220,39 3.566,21 3.890,41 4.138,97 

S 8a 2.685,14 2.917,80 3.123,13 3.317,66 3.506,77 3.703,99 

S 7 2.620,66 2.840,76 3.033,56 3.226,32 3.370,93 3.586,65 

S 4 2.481,17 2.714,24 2.882,94 2.997,41 3.105,85 3.274,79 

S 3 2.321,05 2.553,99 2.716,05 2.864,86 2.932,94 3.014,27 

S 2 2.182,40 2.293,44 2.375,39 2.467,05 2.563,43 2.659,84 

 

  

Tabelle TVöD VKA 

Anlage C (Sozial- und Erziehungsdienst) 

gültig ab 1. März 2018 bis 31. März 2019 

(monatlich in Euro) 
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Anlage C (VKA) 

 

 

 

Entgelt- 

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 1 2 3 4 5 6 

S 18 3.856,63 3.963,34 4.474,77 4.858,30 5.433,63 5.785,20 

S 17 3.531,38 3.803,54 4.219,03 4.474,77 4.986,13 5.286,59 

S 16 3.452,63 3.720,44 4.001,70 4.346,89 4.730,45 4.960,57 

S 15 3.322,52 3.579,77 3.835,51 4.129,57 4.602,60 4.807,14 

S 14 3.292,62 3.543,07 3.827,24 4.116,32 4.435,96 4.659,68 

S 13 3.216,63 3.454,00 3.771,57 4.027,25 4.346,89 4.506,69 

S 12 3.198,66 3.444,22 3.748,71 4.017,18 4.349,61 4.490,25 

S 11b 3.143,77 3.395,24 3.557,62 3.966,75 4.286,38 4.478,16 

S 11a 3.082,25 3.329,88 3.491,23 3.899,43 4.219,03 4.410,81 

S 9 2.848,64 3.072,64 3.317,55 3.673,81 4.007,79 4.263,85 

S 8b 2.848,64 3.072,64 3.317,55 3.673,81 4.007,79 4.263,85 

S 8a 2.792,04 3.005,83 3.217,36 3.417,76 3.612,57 3.815,74 

S 7 2.719,99 2.926,47 3.125,09 3.323,66 3.472,64 3.694,86 

S 4 2.592,92 2.796,13 2.969,92 3.087,85 3.199,56 3.373,59 

S 3 2.436,27 2.631,05 2.798,00 2.951,30 3.021,43 3.105,22 

S 2 2.258,49 2.369,54 2.451,65 2.541,48 2.640,77 2.740,09 

 

  

Tabelle TVöD VKA 

Anlage C (Sozial- und Erziehungsdienst) 

gültig ab 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 

(monatlich in Euro) 
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Anlage C (VKA) 

 

 

 

Entgelt- 

gruppe 
Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 1 2 3 4 5 6 

S 18 3.900,00 4.004,30 4.521,02 4.908,52 5.489,79 5.845,01 

S 17 3.580,74 3.842,85 4.262,65 4.521,02 5.037,68 5.341,24 

S 16 3.502,52 3.758,90 4.043,07 4.391,82 4.779,34 5.011,85 

S 15 3.370,09 3.616,78 3.875,16 4.172,25 4.650,18 4.856,83 

S 14 3.335,53 3.579,69 3.866,80 4.158,86 4.481,81 4.707,85 

S 13 3.251,68 3.489,70 3.810,56 4.068,88 4.391,82 4.553,28 

S 12 3.242,48 3.479,83 3.787,46 4.058,71 4.394,57 4.536,66 

S 11b 3.196,36 3.430,33 3.594,40 4.007,75 4.330,68 4.524,44 

S 11a 3.134,84 3.364,31 3.527,32 3.939,73 4.262,65 4.456,41 

S 9 2.892,66 3.104,40 3.351,85 3.711,78 4.049,22 4.307,92 

S 8b 2.892,66 3.104,40 3.351,85 3.711,78 4.049,22 4.307,92 

S 8a 2.829,77 3.036,91 3.250,62 3.453,09 3.649,92 3.855,19 

S 7 2.755,05 2.956,72 3.157,39 3.358,02 3.508,53 3.733,06 

S 4 2.632,35 2.825,04 3.000,62 3.119,76 3.232,63 3.408,47 

S 3 2.476,93 2.658,24 2.826,92 2.981,80 3.052,66 3.137,31 

S 2 2.285,34 2.396,40 2.478,56 2.567,76 2.668,07 2.768,42 

 

 

 

 

 

 

 

Tabelle TVöD VKA 

Anlage C (Sozial- und Erziehungsdienst) 

gültig ab 1. März 2020 

(monatlich in Euro) 


